
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

APSTIPRINĀTS: 

2025.gada 9.janvārī 

 

 

 

 

 

 

 

Rojas kultūrizglītības atbalsta 

biedrība 

 

STATŪTI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

1. Biedrības nosaukums  

1.1. Biedrības nosaukums latviešu valodā ir Rojas kultūrizglītības atbalsta biedrība 

(turpmāk - Biedrība). Biedrības nosaukuma saīsinājums latviešu valodā ir Rojas KIZGL 

Atbalsta biedrība.  

1.2. Biedrības nosaukuma tulkojums angļu valodā ir Rojas Association for Cultural 

Education Support. Biedrības nosaukuma tulkojuma saīsinājums angļu valodā ir Rojas 

KIZGL Support Association.  

2. Biedrības mērķi  

2.1. Biedrības mērķi ir:  

2.1.1. atbalstīt Rojas Mūzikas un mākslas skolu (turpmāk – Skola) un tās īstenotās 

izglītības programmas, aizstāvēt Skolas intereses un vajadzības;   

2.1.2. piesaistīt finansiālu atbalstu Skolas materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai 

un Rojas kultūrvides uzlabošanas mērķiem saistītu projektu un programmu 

īstenošanai; 

2.1.3. sekmēt Skolas izglītojamo un pedagogu/koncertmeistaru formālo, 

neformālo izglītību un tālākizglītību, iesaistīties starptautiskās izglītības 

programmās, radošajos projektos;  

2.1.4. veicināt jebkura indivīda kultūrizglītības, interešu izglītības iespējas, 

veicināt garīgo un fizisko personību pilnveidošanos; 

2.1.5. veicināt starpnacionālas, starpkultūras komunikācijas un kultūrapmaiņas, 

īpašu uzmanību vēršot uz jaunatnes iesaisti dažādos kultūras un izglītības 

projektos; 

2.1.4. apvienot kopīgā sabiedriskā labuma darbībā Biedrības biedrus, Skolas 

izglītojamos, absolventus, darbiniekus, izglītojamo vecākus, Rojas pagasta, Talsu 

novada iedzīvotājus;  

2.1.6. piesaistīt finansējumu Skolas un Rojas kultūrvides attīstībai, piedaloties 

projektu konkursos, rīkot ziedojumu akcijas vai veikt citas aktivitātes ar mērķi 

piesaistīt ziedojumus. 

 

3. Biedrības tiesiskais statuss un darbības termiņš  

3.1. Biedrība ir juridiska persona. Tā darbojas saskaņā ar LR normatīvajiem aktiem un 

Biedrības Statūtiem. 

3.2. Biedrībai ir savs norēķinu konts bankā, simbolika, zīmogs, patstāvīga bilance. 

3.3. Statūtos paredzēto mērķu sasniegšanai un uzdevumu veikšanai Biedrībai ir tiesības: 

3.3.1. brīvi izplatīt informāciju par sevi, kā arī veikt citu publisko darbību; 

3.3.2. sasaukt sapulces, rīkot seminārus, konferences un organizēt citus pasākumus; 

3.3.3. slēgt līgumus ar juridiskām un fiziskām personām; 

3.3.4. deleģēt savus pārstāvjus valsts, pašvaldības institūcijās, sabiedriskās 

organizācijās un apvienībās, ierosināt tajās jautājumus, kas skar Biedrības 

intereses, saņemt dotācijas, ziedojumus un jebkura cita veida materiālos un 

finansiālos pabalstus no Latvijas Republikas un ārvalstu fiziskajām un juridiskajām 

personām; 

3.3.5. izstrādāt kopīgas programmas un projektus Biedrības biedru, Rojas Mūzikas 

un mākslas skolas izglītojamo un pedagogu profesionālai un radošai attīstībai, kā 

arī iesniegt tos starptautiskās un vietējās institūcijās grantu un finansējuma 

iegūšanai;  



DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

3.3.6. iegūt kustamo un nekustamo īpašumu; 

3.3.7. papilddarbības veidā veikt saimniecisko darbību; 

3.3.8. veikt citu darbību, kas nav pretrunā ar Biedrības Statūtiem un LR 

normatīvajiem aktiem. 

3.4. Biedrībai var būt atsevišķa manta, tā drīkst savā vārdā iegūt mantiskas un 

nemantiskas tiesības un uzņemties pienākumus, tā var būt par prasītāju vai atbildētāju 

tiesā, šķīrējtiesā, veikt darījumus LR teritorijā un ārpus tās, saskaņā ar saviem darbības 

mērķiem un uzdevumiem. 

3.5. Biedrība atbild par savām saistībām ar visu tai piederošu mantu. Dibinātāji un 

biedri atbild par Biedrības saistībām savu iemaksu apmēros. 

3.6. Biedrība ir bezpeļņas organizācija. Tās līdzekļus un peļņu (ja tāda radīsies) no 

saimnieciskās darbības drīkst izmantot tikai Statūtos paredzētajiem mērķiem.  

3.7. Biedrība ir nodibināta uz nenoteiktu laiku.  

 

4. Biedru iestāšanās, izstāšanās un izslēgšana no Biedrības  

4.1. Biedrībā var iestāties jebkura rīcībspējīga fiziska un juridiska persona vai 

tiesībspējīga personālsabiedrība, iesniedzot noteiktas formas rakstisku pieteikumu. 

Pieteikuma formu un tam klāt pievienojamo dokumentu sarakstu nosaka Biedrības 

valde.  

4.2. Lēmumu par biedra uzņemšanu Biedrībā pieņem valde. Valdei pieteicēja lūgums 

ir jāizskata tuvākās sēdes laikā, taču ne ilgāk kā divu nedēļu laikā no visu nepieciešamo 

dokumentu saņemšanas brīža. Uz valdes sēdi, kurā izskata pieteicēja lūgumu, ir 

jāuzaicina pats pieteicējs un jādod viņam vārds sava viedokļa paušanai. Pieteicēja 

neierašanās nav šķērslis valdes lēmuma pieņemšanai. Valdei motivēts lēmums 

rakstveidā jāpaziņo pieteicējam nedēļas laikā no tā pieņemšanas brīža.  

4.3. Valdes noraidošo lēmumu pieteicējs rakstveidā var pārsūdzēt biedru sapulcei. Ja 

arī biedru sapulce noraida pieteicēja lūgumu, pieteicējs nav uzņemts par Biedrības 

biedru, un viņš var iesniegt atkārtotu pieteikumu ne ātrāk kā pēc gada termiņa 

izbeigšanās.  

4.4. Biedrs var jebkurā laikā izstāties no Biedrības, iesniedzot rakstveida paziņojumu 

Biedrības valdei;  

4.5. Biedru var izslēgt no Biedrības ar valdes lēmumu, ja:   

4.5.1. biedrs vairāk nekā sešus mēnešus nav nomaksājis biedra naudu;  

4.5.2. biedrs  nepilda sapulces un valdes lēmumus;  

4.5.3. biedrs nepilda savus pienākumus un uzņemtās saistības;  

4.5.4. biedrs veic citu darbību, kas ir pretrunā šajos statūtos noteiktajam.  

4.6. Jautājumu par Biedrības biedra izslēgšanu valde izskata tuvākās sēdes laikā, 

uzaicinot izslēdzamo biedru un dodot viņam vārdu sava viedokļa paušanai. Izslēdzamā 

biedra neierašanās nav šķērslis valdes lēmuma pieņemšanai. Valdei lēmums par biedra 

izslēgšanu no biedrības un šā lēmuma motivācija jāpaziņo rakstveidā izslēdzamajam 

biedram piecu dienu laikā no tā pieņemšanas brīža.  

4.7. Goda biedrs: 

4.7.1. par Goda biedru var kļūt jebkura rīcībspējīga fiziska vai juridiska persona 

vai kādas citas valsts pilsonis, kurš ir devis lielu ieguldījumu Biedrības attīstības 

nostiprināšanā, organizācijas ekonomiskās, saimnieciskās, kultūras un sociālās 

vides sakārtošanā, Biedrības ideju un mērķu popularizēšanā; 

4.7.2. Biedru sapulce pēc valdes ieteikuma, lemj par Goda biedru uzņemšanu. 

 

https://jmrmv.lv/uploads/files/Biedr%C4%ABba/Biedra_pieteikuma_anketa.docx
https://jmrmv.lv/uploads/files/Biedr%C4%ABba/Biedra_pieteikuma_anketa.docx


DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

5. Biedru tiesības un pienākumi  

5.1. Biedrības biedriem ir šādas tiesības:  

5.1.1. piedalīties Biedrības pārvaldē;  

5.1.2. saņemt informāciju par Biedrības darbību, tai skaitā iepazīties ar visu 

Biedrības institūciju protokoliem, lēmumiem un rīkojumiem;  

5.1.3. piedalīties visos Biedrības organizētajos pasākumos, iesniegt 

priekšlikumus par Biedrības darbību un tās uzlabošanu, aizstāvēt savu viedokli; 

5.1.4. vēlēt un būt ievēlētam Biedrības valdē un revīzijas institūcijā. 

5.1.5. piedalīties visos Biedrības organizētajos pasākumos, iesniegt 

priekšlikumus par Biedrības darbību un tās uzlabošanu, aizstāvēt savu viedokli.  

5.2. Biedrības biedru pienākumi:  

5.2.1. ievērot Biedrības statūtus un pildīt biedru sapulces un valdes lēmumus;   

5.2.2. ar savu aktīvu līdzdarbību atbalstīt Biedrības mērķa un uzdevumu 

realizēšanu;  

5.2.3. regulāri maksāt biedra naudu; 

5.2.4. popularizēt Biedrību un tās darbību. 

5.3. Saistības biedram var noteikt ar biedru sapulces vai valdes lēmumu. Nosakot 

biedram saistības, kas atšķiras no citu biedru saistībām, ir nepieciešama šā biedra 

piekrišana.  

5.4. Katram biedram ir vienlīdzīgas tiesības lēmumu pieņemšanā – viena balss. 

5.5. Goda biedrs tiesības: 

5.5.1. piedalīties biedru sapulcē; 

5.5.2. vēlēt un būt ievēlētam Biedrības valdē; 

5.5.3. izvirzīt kandidatūras vēlētiem amatiem; 

5.5.4. iesniegt rakstiskus priekšlikumus izskatīšanai jebkurai biedrības 

institūcijai. 

6. Biedrības struktūrvienības  

6.1. Ar biedru sapulces lēmumu var tikt izveidotas Biedrības teritoriālās un citas 

struktūrvienības;  

6.2. Struktūrvienības darbību, tiesības un pienākumus, kā arī attiecības ar Biedrību 

regulē struktūrvienības nolikums, ko apstiprina Biedrības biedru sapulce.  

 

7. Biedru sapulces sasaukšana un lēmumu pieņemšana  

7.1. Biedrības augstākā lēmējinstitūcija ir biedru sapulce.  

7.2. Biedru sapulcē ir tiesīgi piedalīties visi Biedrības biedri. Biedrs var piedalīties 

biedru sapulcē arī ar pilnvarotā pārstāvja starpniecību. Pilnvara piedalīties un balsot 

biedru sapulcē izdodama rakstveidā.   

7.3. Kārtējā biedru sapulce tiek sasaukta pēc nepieciešamības, bet ne retāk kā vienu 

reizi gadā.  

7.4. Ārkārtas biedru sapulce var tikt sasaukta pēc valdes iniciatīvas, vai ja to rakstveidā 

pieprasa ne mazāk kā viena desmitā daļa Biedrības biedru, norādot sasaukšanas 

iemeslu.  

7.5. Biedru sapulce tiek sasaukta, ne vēlāk kā divas nedēļas  pirms sapulces nosūtot 

katram biedram rakstisku uzaicinājumu.  

7.6. Biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk nekā puse no biedriem.  

7.7. Ja biedru sapulce nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, piecu nedēļu laikā tiek 

sasaukta atkārtota biedru sapulce, kas ir tiesīga pieņemt lēmumus neatkarīgi no 

klātesošo  biedru skaita, ar nosacījumu, ka tajā piedalās vismaz divi biedri.  



DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

7.8. Biedru sapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā puse no 

klātesošajiem biedriem. Lēmums par statūtu grozījumiem, Biedrības darbības 

izbeigšanu un turpināšanu ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā divas trešdaļas 

klātesošo biedru.  

7.9. Biedru sapulcei ir tiesības izlemt šādus jautājumus: 

7.9.1. Biedrības Statūtu grozījumus;  

7.9.2. apstiprināt Biedrības budžeta projektu; 

7.9.3. ievēlēt Valdi, Valdes Priekšsēdētāju (no Valdes locekļu vidus) un 

Revidentu, kā arī lemt jautājumus par to atcelšanu; 

7.9.4. izskatīt, noraidīt vai apstiprināt Valdes un Revidenta lēmumus, 

rīkojumus un citus dokumentus, ja vien tas nav pretrunā ar Biedrības 

Statūtiem; 

7.9.5. lemt par Biedrības darbības izbeigšanu, turpināšanu vai reorganizāciju; 

7.9.6. lemt jautājums par biedru naudas apmēru un maksāšanas kārtību. 

 

7.10. Biedru sapulci vada Valdes priekšsēdētājs, ja biedri neievēlē citu sapulces 

vadītāju. Biedru sapulces gaita tiek protokolēta. Protokolu paraksta sapulces vadītājs 

un protokolists. 

8. Izpildinstitūcija  

8.1. Biedrības izpildinstitūcija ir valde, kas sastāv no diviem valdes locekļiem.  

8.2. Valde ir tiesīga izlemt visus jautājumus, kas nav ekskluzīvā biedru sapulces 

kompetencē.  

8.3. Valdes locekļi ir tiesīgi pārstāvēt Biedrību katrs atsevišķi.  

8.4. Valdes locekļiem ir tiesības saņemt atlīdzību, tās apmēru un izmaksas kārtību 

nosaka ar biedru sapulces lēmumu.  

8.5. Valdes locekļi var prasīt tādu izdevumu segšanu, kuri radušies viņu pienākumu 

izpildes gaitā.  

9. Revidents  

9.1. Biedrības finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli veic revidents, kuru 

ievēlē biedru sapulce uz vienu gadu.  

9.2. Biedrības revidents nevar būt Biedrības valdes loceklis.  

9.3. Revidents:  

9.3.1. veic Biedrības kustamās un nekustamās mantas un finanšu līdzekļu 

revīziju;   

9.3.2. dod atzinumu par Biedrības budžetu un gada pārskatu;  

9.3.3. izvērtē Biedrības grāmatvedības un lietvedības darbu;  

9.3.4. sniedz ieteikumus par Biedrības finanšu un saimnieciskās darbības 

uzlabošanu;  

9.4. Revidents veic revīziju biedru sapulces noteiktajos termiņos, taču ne retāk kā 

reizi gadā.  

9.5. Biedru sapulce apstiprina Biedrības gada pārskatu tikai pēc Revidenta atzinuma 

saņemšanas.  

10. Biedra nauda  

10.1. Biedrības biedri maksā biedra naudu vienu reizi kalendārajā gadā, pārskaitot to 

uz Biedrības norēķinu kontu bankā.  

10.2. Par Biedrības biedru naudas apmēru lemj Biedrības Biedru sapulcē.  

11. Biedrības finanšu līdzekļu iegūšana un izlietošana 



DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

11.1. Biedrības līdzekļus veido:  

11.1.1. biedru naudas iemaksas; 

11.1.2. Latvijas un Starptautisko juridisko un fizisko personu ziedojumi, 

dāvinājumi, mantojumi; 

11.1.3. saimnieciskās darbības ieņēmumi; 

11.1.4. fondu, valsts un pašvaldību piešķirtās dotācijas un finansējums; 

11.1.5. citi ienākumi, kas nav aizliegti ar likumu. 

11.2. Dāvinātājiem un ziedotājiem ir tiesības veikt dāvinājumus un iemaksas ar noteiktu 

mērķi. 

11.3. Saņemot ziedojumus un dāvinājumus tiek slēgts Ziedojumu un dāvinājumu 

līgums Mantiskie ziedojumi un dāvinājumi tiek novērtēti naudā. 

11.4. Biedrības līdzekļi tiek izmantoti: 

11.4.1. Statūtos noteikto mērķu sasniegšanai;  

11.4.2. citu izdevumu segšanai, kas saistīti ar Biedrības darbības nodrošināšanu. 

11.5. Biedrības tīrā ienākuma daļa vai kapitālieguldījumi nekalpo par personiskās 

peļņas avotu Biedriem vai Dibinātājiem un viņu ģimenēm. 

11.6. Biedrība veic norēķinus par savām saistībām bez maksājumu summas 

ierobežojumiem. 

 

12. Biedrības darbības izbeigšana 

 

12.1. Biedrības darbība tiek izbeigta: 

12.1.1. ar Biedru sapulces lēmumu; 

12.1.2. ar tiesas lēmumu; 

12.1.3. citos likumdošanā paredzētajos gadījumos un kārtībā. 

12.2. Ja Biedrības darbības izbeigšana notiek saskaņā ar Biedru sapulces lēmumu: 

12.2.1. Lemttiesīga Biedrības Biedru sapulce ieceļ likvidatorus, kas lemj par 

kustamo, nekustāmo u.c. īpašumu, kreditoru pieprasījumu un citu laikus 

pieteikto parādsaistību apmierināšanu. Pēc minēto saistību izpildes, lemj par 

atlikušā īpašuma nodošanu Biedrības Statūtos paredzēto mērķu sasniegšanai. 

12.2.2. Likvidatori atskaitās par ar Biedrības likvidāciju saistīto darbību Biedru 

Sapulcei. 

 

12.3. Biedru Sapulce nosaka kārtību, kādā sakārtojami un saglabājami Biedrības arhīva 

dokumenti pēc Biedrības darbības izbeigšanas. 

12.4. Biedrības darbības izbeigšanas gadījumā tās mantu un finanšu līdzekļus nedrīkst 

sadalīt starp Biedrības Biedriem. Par to izlietošanu lemj Biedru Sapulce vai tās 

izveidota komisija. 

12.5. Lēmums par Biedrības darbības izbeigšanu likumā noteiktā kārtībā jāpaziņo LR 

Uzņēmumu reģistrā. 

 

13. Citi noteikumi 

 

13.1. Visi gadījumi, kurus neregulē šo Statūtu noteikumi, var tikt regulēti Biedrības 

pārvaldes institūciju lēmumos, atbilstoši šajos Statūtos noteiktajai institūciju 

kompetencei, ja vien LR likumdošanā un normatīvajos aktos nav noteikts citādi. 

13.2. Biedrības Statūtus paraksta dibinātāji. 


